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Sposób wyrabiania siarczanu sodowego i siarczanu potasowego.
Patent dodatkowy do patentu Nr 2312.

Pierwszeństwo:

Zgłoszono 29 kwietnia 1920 r.
Udzielono 18 grudnia 1925 r.

10 czerwca 1915 r. dla zastrz. i; 8 czerwca 1916 r. dla zastrz. 2, 3 (Niemcy).
Najdłuższy czas trwania patentu 23 czerwca 1940 r.

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest dalszy rozwój punktu zasadniczego,
podług którego nasycanie soli potasowych
odbywa się dzięki temu, że po przedmucha¬
niu przegrzanej pary wcdhej przez stopio¬
ną sól, następuje wydzielanie się soli ma¬
gnezowych mających wysoki ciężar wła¬
ściwy, w formie Mg O z ciekło płynnego
(przegrzanego) stopu — drogą osiadania
na dno, poczem niezwłocznie odbywa się
wypuszczenie nasyconego potasu, jako pro¬
duktu ostatecznego. W danym wypadku
można ze szczególnem powodzeniem za¬
stosować zasadniczą myśl patentu główne¬
go dla wytwarzania siarczanu sodu albo
potasu,

Dotychczas wytwarzano te sole prze¬
ważnie podług sposobu Leblanc'a i Hargre-
aves'a.

Próbowano działać na chlorek sodowy
podczas zimowego chłodu zapomocą odpad¬
ków kizerytu, zawierającego przeważnie
siarczan magnezu. Czyniono również próby
wywoływania wymiennej reakcji podług
równania:

2 Na Cl+Mg SO, = Na2 SO^Ą-Mg C/2

zapomocą nagrzewania. Lecz wszystkie te
metody sprowadzały się w ostateczności
do procedur ługowania.

W danym wynalazku zostaje więc roz¬
łożony chlorek magnezowy jak również i



siarczan magnezowy z równoczesnem wy¬
dzielaniem się tlenku magnezu jako osadu

*j przy ul^m^iu\się kwasu solnego, pod-
*czaę gdyvkWfs siarczany siarczanu magne¬
zowego w zupełności zostaje związany z
potasem lub sodem, a więc nie ulatnia się.

Reakcja wymienna następuje podług
równania:

Z powyższego wypływa sposób wytwa¬
rzania siarczanu potasowego lub siarczanu
sodowego/ z chlorku potasu lub chlorku
sodowego przez wymianę z siarczanem
magnezowym (kizeryt) jako stop płynny
przy wdmuchiwaniu pary wodnej.

Równoznaczne ilości tych soli obrabia
się jako stop płynny zapomocą przegrzanej
pary wodnej; sklarowany (po ustaniu się)
stop przedstawią gotowy siarczan.

Myśl zasadnicza, przedstawionego u-
przednio sposobu, daje się rozwinąć tak
dalece, że można wogóle jako> z materjahi
wyjściowego z jednej strony chlorków al-
kaljów i alkaljów ziemnych lub tlenochlor¬
ków, z drugiej strony z siarczanów alkal¬
jów, siarczanów alkaljów ziemnych, wodo¬
rotlenków alkaljów i alkaljów ziemnych lub
tlenków, wreszcie soli mieszalnych najroz¬
maitszego gatunku chlorków i siarczanów
alkaljów z ziem alkalicznych i przy odpo¬
wiedniej temperaturze, zapomocą przedmu¬
chiwania pary wodnej (w danym wypadku
zmieszanej z powietrzem lub gazem obo¬
jętnym) w stanie płynno-stopionym osią¬
gnąć co następuje:

1. Zostaje wyparowana taka ilość kwei-
su solnego, jaką odpowiada ogólnej ilości
ziem alkalicznych bez ogólnej zawartości
kwasu siarczanego (obydwa w oblicze¬
niu na równoznaczniki chemiczne).

2. Wydziela się taka ilość tlenku alka¬
ljów ziemnych lub wodorotlenku tychże, ja¬

ka odpowiada wyparowanemu kwasowi
solnemu.

Tak więc w rezultacie tworzy się stop,
w którym pozostają i schodzą się w zależ¬
ności od materjąłu wyjściowego resztki
kwasu i tlenki, odpowiadające obydwóm
powyższym warunkom.

1 właśnie w szczególniejszy sposób re¬
zultat jest w zupełności niezależny od te¬
go, czy naprzykład kwas siarczany został
wprowadzony w związku z ajkaljami ziem-
nemi lub alkaljami. W drodze przykładu
otrzymuje się podług tego wynalazku na¬
stępujące trzy nieoczekiwane reakcje:

1. Kainit + karnalit = siarczanowi po¬
tasowemu + magnezja + kwas solny:

Mg 504 K Cl + Mg Cl2 K Cl +
+2 H2 0=2 Mg 0-\-4 H Cl2-\-K2 S04

2. Polihalit + karnalit = siarczanowi
potasu + wapno + magnezja + kwas
solny:

2 Ca SO^.Mg 504 K2 SOŁ +
+ 6 (K Cl.Mg CLJ +9 H20 =

=4K2SO,-\-2 Ca 0 f7 Mg 0+18 H Cl
Również można wprowadzać do stopu

zasadniczego tlenki albo tlenochlorki. Na¬
stępnie można również osiągnąć przez od¬
powiedni skład mieszaniny zasadniczej za¬
miast czystych soli mieszane sole pożąda¬
nego składu lub przez niezupełne przepro¬
wadzenie reakcji otrzymać tlenochlorki.

Biorąc rzecz bardzo ogólnie, można po¬
wiedzieć co następuje:

1. Podług niniejszego wynalazku jest
możność wydalenia ze stopów, ułożonych
planowo w dowolnej formie pierwotnej,
wydzielić równoznaczne ilości tlenków al¬
kaljów ziemnych i kwasu solnego, nieza¬
leżnie od tego w jakim związku zostały
wprowadzone tlenki alkaljów ziemnych i
kwas solny.

Można również otrzymać chlorki w po¬
żądanej formie przy wykorzystaniu tego
faktu, że wypędzenie kwasu solnego odby-
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wa się w dlwu odstępach. Pierwszy odstęp
sięga dotąd, aż wydzieli się osad magnezu.
Dopiero, gdy cała, przeznaczona do strą¬
cenia magnezja zostanie strącona, zaczyna
wydzielać się wapno. Jest więc łatwo o-
trzymać w stopie takie ilości chloru, któ¬
re są równowartościowe obecnej ilości po¬
tasu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania siarczanów al¬
kaljów, znamienny tern, że według patentu
Nr 2312 przez przyrządzony stop chlorków
alkaljów i alkali ziemnego i siarczanu al-
kali ziemnego lub magnezu przedmuchuje
się para wodna, poczem daje się płynne¬
mu stopowi osiąść ii spuszcza się gotowy

czysty siarczan potasu z osadu tlenku ma¬
gnezu.

2. Sposób wytwarzania siarczanów al¬
kaljów, tlenków alkaljów ziemnych i kwa¬
su solnego, według zastrz. 1, znamienny
tern, że się stapia mieszaninę naturalną
soli alkaljów luib alkaljów ziemnych albo
soli magnezowych, w których zawarte są
chlorki i w danym razie tlenki i tlenochlor¬
ki same jedne albo obok siarczanów i przez
stop przedmuchuje się parę wodną.

3. Odmiana wykonania metody według
zastrz. 1, znamienna tern, że wprowadze¬
nie pary wodnej ma miejsce aż do ukoń¬
czenia tworzenia się osadu magnezowego.

Salzwerk Heilbronn.

Zastępca: L Myszezyński,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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